 No estarán alcanzados por el impuesto las personas humanas por las 

locaciones siempre que tratándose de: 

o Inmuebles urbanos: cuando los ingresos totales anuales por esa actividad 

obtenidos en el período fiscal inmediato anterior, correspondientes al 

locador sean inferiores o iguales a pesos treinta y dos millones ($ 

32.000.000,00). 

o Inmuebles rurales: cuando los ingresos totales anuales por esa actividad 

obtenidos en el período fiscal inmediato anterior sean iguales o inferiores a 

sesenta y cinco millones ($ 65.000.000,00). 

o En el caso que los ingresos totales por la actividad de locación estén 

generados por inmuebles urbanos y rurales, en forma conjunta, cuando los 

ingresos totales anuales obtenidos a considerar en el período fiscal 

inmediato anterior sean inferiores o iguales a pesos cuarenta y seis millones 

($ 46.000.000,00). 

o La excepción del párrafo anterior no será aplicable cuando el propietario 

sea una sociedad constituida en el marco de la Ley General de Sociedades 

N° 19.550 (t.o. 1984 y modificatorias), una sociedad por acciones 

simplificada (SAS) o se trate de un fideicomiso.

[...]

 Beneficio de reducción de alícuota: 

Durante el período fiscal 2026, los sujetos categorizados como no residenciales 

por la Empresa Provincial de la Energía y/o sus distribuidoras y que hayan 

tenido durante el ejercicio anterior ingresos brutos anuales inferiores a pesos 

ciento ochenta millones ($180.000.000,00), podrán aplicar una alícuota 

reducida del dos con cincuenta centésimos por ciento (2,5%) para la 

determinación del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, de actividades 

comerciales y servicios de alojamiento. A los efectos de determinar los ingresos